Matth, 9

Iohan, 9

Exultare ad horā.

Humilitas regis nri. Matth, 11. Acto, 7. Iohan, 12. Matth, 21. Marc, 11. Iohan, 12

Mystica ex

Psalm, 119

Luc, 5

Matth, 23

p dixit

**Psal. 17** dixit: & loquetur pacē gentibus, continuo subiunxit, & potestas eius a mari vsq; ad mare, & a flumine vsq; ad terminos orbis terrarū, ita & in psalmo spūs idem cū dixisset: Orietur in diebus eius iustitia, & abundātia pacis, statim subiunxit: Et dominabit a mari vsq; ad mare, & a flumine vsq; ad terminos orbis terrarū. A mari Indico vsq; ad mare Britannicū, vel a mari orientali vsq; ad mare occidentale dominabit, & potestas eius erit, & illa tñ dominatio siue potestas incipiet a flumine vsq; ad terminos orbis terrarū. i. a tpe baptismi & diffunde tur vbicq; terrarū, vel a flumine, subaudit Iordanis, i. a Iudæis, & diffundet in oēs gentes, qd de Sion (ait Esaias) exibit lex, & verbū dñi de Hierusalē, & iudicabit gētes, & arguet populos multos. Nunc ad ipm de quo loquebat apostrophē facit, & dicit. L Tu quoq; in sanguine testamēti tui emisisti vinctos tuos de lacu in quo nō est aqua. Dico tū, qd admirationē nobis facit, quia reuera miræ dignationis est qd nō legatus neq; angelus venisset, tu p te metipsum deus hō factus, ad inferos descēdisti, & hoc in sanguine tuo, quod magnū & mirū est opus dilectionis, quia maiorē hac dilectionē nemo habet, vt animā suam ponat quis pro amicis suis. Sanguinē illū, sanguinem dicimus testamēti tui, quia videlicet testamentū tuū, testamentū aeternæ hæreditatis quod scripsisti hæredibus tuis, tu sanguine tuo, tu morte tua cōfirmasti. In illo sanguine tuo qui de latere tuo lancea militis patefacto cū aqua cucurrit, emisisti vinctos tuos de lacu, in quo nō est aqua, vinctos (inquā) tuos, qui collecti ab origine mundi, per oēs ætates siue generationes vsq; in horā tuæ passionis expectabāt te in lacu inferni, in quo nō est aqua, subauditur, quæ aliquē a peccatis abluit, & idcirco hinc illuc aquā manare, hinc vsq; illuc aquā cū sanguine tuo profluere oportebat, quia illic nō erat, illic acquiri nō poterat. Et hoc mirū, qd hic in ista regione viuentium aqua & sanguis de humano corpore exiuit, & illic emundationē fecit. Vis nāq; illa vis siue virtus diuina quæ hoc efficit, vt & sanguis & aqua exirent de corpore iā exanimi, ipsa hoc efficere potuit, vt mortui statim carerent omni macula peccati, & contageione primæ puaricationis, veluti mari magno inundati, Emisisti illos, subauditur, dicens eis. L Conuertimini ad munitionem vincti spei. Id est, reuertimini in paradysum vincti, non desperati. Munitionē quippe sanguinis testamēti vobis accessibilem fecit, extincto flammeo gladio, quē sententiā vindæ ante paradysum collocauit, & eo paradysum contra puaricatores munivit. Sequitur. L Hodie quoq; annuncians duplicia reddā tibi, quoniam extendi mihi Iudam, quāsi arcū impleui Ephraim, & suscitabo filios tuos Sion, super filios tuos Græcia. Quāq; & aliter possit intelligi, nullo modo tñ libentius intellexerim, qd vt hæc quoq; sit vox patris siue spūs sancti ad eundē filiū cui dixerat: tu quoq; in sanguine testamēti tui, &c. Hodie quoq; hoc est, hoc ipso tēpore siue tertia die passionis vel mortis tuæ, annuncians & dicens. Exurge gloria mea, exurge psalteriū & cithara. Duplicia reddā tibi, videlicet propter quod obediens fuisti vsq; ad mortē, mortē autē crucis. s. vt omnē potestātē in cælo & in terra habeas, in diuina simul & humana natura, quā prius habebas tantum in diuina. Adhuc in eo quoq; duplicia reddā tibi, vt & tui qui mortui fuerāt ab origine mundi, & ad inferos descenderāt, restituantur tibi, & alij non solū de carne Abraham, sed & de cunctis gentibus nascantur tibi, sicut significauit dicēs: Postula me & dabo tibi gentes hæreditatē tuā, & possessionē tuā terminos terræ, & hoc inde fiet, qm extendi mihi Iudā, quāsi arcū impleui Ephraim, i. qm & apostolos de Iudæis, & apostolicos viros de gentibus pparauit, quæ videlicet gentiū multitudo significatur nomine Ephraim, qd interpretat fructificans. Quoniā sagittarius extendit sibi arcū, & pharetrā suā implet sagittis tempore suo proferendis, ita extendi mihi, & impleui viros eiusmodi verbo p̄dicationis, eruntq; verba eorū quæ sagittæ peruenientes ad cor, & pungent vrentes, vrendo pungētes, vt peccatores prius cōpungatur timore, deinde ardeant amore, quemadmodū Psalmista dicit: Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus desolatorijs. Quod est dicere, Sententiæ subtiles illius qui absolute potens est. s. dñi ad modū sagittarū corda hominū penetrant cū auctoritate sanctorū patrū. Quæ videlicet exempla cor cōpunctū ardentia vita deuasit p̄cententis, & idcirco dicūtur carbonēs desolatoriū. In hoc primi sunt apostoli ex Iudæis, loco secundo Græci. Ait ergo, Et suscitabo (ait) filios tuos Sion, super filios tuos Græcia. Sion pro Iudæo posuit, & Græciam pro gentili, Apostolos quoq; vult intelligi, cū dicit: Ira & indignatio in omnē animā operātis malū, Iudæi primū & Græci. Gloria & honor & pax omni operātū bonū, Iudæo primū & Græco. Igitur suscitabo filios tuos Sion, sup filios tuos Græcia

Græcia, id est, cōfortabo apostolos de Iudæa, quatenus ad gentes ire & gentibus p̄dicare nō timeant. Poterat quidē sic diceret: suscitabo filios tuos Sion, super filios Græciæ, sed maius est modo loqui in quo est maior familiaritas, maiorq; sentitur affectus cōgratulationis, pro magnitudine gratiæ vel beneficii, qd is ipse qui loquitur vtriusq; cōtulerit. L Et ponā te quasi gladiū fortium, & dñs deus super eos videbitur, & exibat vt fulgur iaculum eius. Et dñs in tuba canet, & vadet in turbine austri, dñs exercituū proteget eos, & deorabunt & subijcient lapidibus fundæ, & bibentes inebriabuntur quasi a vino, & replebunt vt phialæ, & quasi cornua altaris. Et saluabit eos dñs deus eorū in die illa, vt gregem populi sui, quia lapides sancti eleuantur supra terrā eius. Quid em̄ bonum est, & quid pulchrum eius, nisi frumentū electorū, & vinū germinās virgines? Quam pulchra literæ superficium, quantū intus euangelicæ gratiæ pulchritudinē cōtinet. Nōne hoc est ipsum qd credimus, quod scimus factum esse vsq; ad nos, ex quo tu Christe fili dei in sanguine testamēti tui emisisti vinctos tuos de lacu, in quo non est aqua. i. ex quo mortuus infernū spoliasti, & cum tuis omnibus victor inde ascendisti. Ex eo nāq; filios Sion, i. apostolos tuos suscitauit deus pater, suscitauit spūs sanctus super filios Græciæ, te dicēs: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in noīe patris & filij & spūs sancti, & ex eo posuit te pater deus, posuit te spiritus sanctus quasi gladiū fortium, videlicet vt fieret per te illud qd est fortissimū, qd tu ipse significabas, dicendo: Nō veni pacē mittere, sed gladiū. Veni em̄ separare hominē aduer sui patris suū, & nūq; aduer sui domesticū suū, & inimici hominis domesticū eius. Hoc per misterium filiorū Sion, hoc per p̄dicationē factū est apostolorū tuorū. Vnde illos p̄dicationi tanta vis tantusq; effectus. Et dñs deus ait, super eos videbitur, & exibat vt fulgur iaculū eius. Quod est dicere, Illis proficiscentibus & p̄dicantibus vbicq; dñs cooperabitur, & sermo confirmabit sequentibus signis. Nam exire vt fulgur iaculum eius, hoc est, coruscare miraculis euangelium eius. Et dñs in tuba canet, & vadet in turbine austri. Quid est in tuba canere, nisi futurū iudiciū audiente mundo vniuerso declamare? Exempli gratia, Dū dicit Apostolus: Reuelatur em̄ ira dei de cælo super omnē impietate & iniustitiam hominum, &c. Nonne dñs in tuba canit, & vadit in turbine austri, i. in impetu spūs sancti? Nā secundū similitudinē tubæ canentis & magnæ tempestatis, terruit gentes vocibus huius, cæmodi. Nonne descēdū euangelium Christi, qm̄ est virtus dei, qm̄ in eo reuelatur iustitia dei. Et reuera dñs exercituū ait: proteget eos, videlicet nō vt timeant, non erubescant, dicatq; quilibet eorū: non em̄ erubescō euangeliū, virtus em̄ dei est, &c. Et deorabunt (inquit) & subijcient lapidibus fundæ. Bona deuoratio qua trahuntur in corpus ecclesiæ, & boni lapides fundæ, quæ sunt reuelata illis sacramenta sanctæ scripturæ, quibus auditis siue intellectis, Græcia se subiecit, gentilitas quasi lapidata conticuit, victa acquieuit. Vnde hoc illis vt tam fortes sint ad deuorandum, tam valentes ad faciendum, & lapidibus fundæ subijciendum. Et bibentes (ait) inebriabuntur quasi a vino, & replebuntur vt phialæ, & quasi cornua altaris. Nonne ita factū est? Nonne apostoli biberunt & inebriati sunt? An non ita dixerunt qui eos viderunt? Cum enim accepissent spiritum sanctū, & loquerētur varijs linguis prout spūs sanctus dabat eloqui illis, stupebant & mirabantur dicētes, Quid nam vult hoc esse? Alij irridentes dicebant: Quia musto pleni sunt isti, & vere musto pleni sunt isti, & vere musto pleni, sed non quali musto putabant illi. Nunquid Petrus, quia dixit: non em̄ sicut vos æstimat, hi ebrii sunt, cum sit hora diei tertia, prorsus illos ebrios esse negauit? Non vtiq; prorsus negauit, sed quendā ebrietatis modū remouit, dicēdo: nō sicut vos æstimat. Tanquā diceret: sunt quidem inebriati, sed non sicut vos existimatis. Igitur bibentes inebriabuntur quasi a vino. i. spiritū sanctū accipientes, sic se habebunt, vt dicantur pleni esse musto. Et replebuntur phialæ, i. plenā habebūt facultatē, non solū scientiæ, verumetiā eloquentiæ. Phiala namq; os patulū habet, & idcirco per huius similitudinē recte inuuitur lingua: vniuersitas, tam illis data est, vt & capere vel nosse & eloqui possent omnibus gentibus magnalia dei. ¶ Et quia nō sufficit oris siue linguarū abundātia, nisi adsit & zeli boni fortitudo sancta, cū dixisset: replebuntur vt phialæ, addidit, & quasi cornua altaris. Cornua altaris iussit dñs quatuor fieri, dicēs Moysi: Facies & altare de lignis Sethin, quod habebit quinq; cubitos in longitudine, & totidem in latitudine, i. quadrū, & tres cubitos in altitudine. Cornua autē per quatuor angulos ex ipso erūt. Quō impleta sunt illa cornua altaris? Facies (ait) & vectes altaris de lignis Sethin duos, quos operies laminis

Filiū Sion, apostoli. Marth. vi.

Ibidem. 10

Marc. vi.

In tuba canere. Rom. 1.

Ibidem.

Lapides fundæ.

Act. 17. 2

Repleti Phialæ.

Apostoli quasi cornua altaris. Exo. 21.

terreis, & in hoc per circulos, eruntque ex utroque latere ad portandum. Secundum hanc similitudinem... sunt apostoli scientia utriusque testamenti, quasi duobus vectibus de lignis Sethin per circulos charitatis ad portandum altare, quod est Christus, cuius videlicet altaris apostoli quaedam cornua fuerunt & sunt, videlicet perhibendo illi fortissimum coram regibus & gentibus testimonium. Igitur replebuntur (ait) ut phialae, & quasi cornua altaris. In uno eorum demum spiritus & scientissimi fient, & fortissimi ad portandum, id est euangelizandum cunctis gentibus Christi secundum mysterium illius altaris manufacti, quod ut portari possent, cornua eius circula & vectibus iussa sunt impleri. Et saluabit eos inquit dominus deus eorum in die illa, ut gregem populi sui, quia lapides sancti eleuantur super terram eius. Sensus hic est, Sicut pastor gregem suum, ita saluabit multitudinem credentium, & hoc inde proveniet, quia sicut lapides rotundi facile volui possunt, & citius mouent secundum voluntatem eius qui versus ipsam illos ducere vult, ita illi saluatoris imperium sequuntur, & per infirmitatem quidem carnis teneri, ut ouium grex, sed per patientiam virtutis duri ut lapides, & per obedientiam benevolentiam semper volubiles, & ad iussa peragenda currentes. Quid enim bonum eius est, & quid pulchrum eius, nisi frumentum electorum, & vinum germinans virgines? Hoc ita cum procedentibus continuari potest. Dixi, replebuntur ut phialae, & quasi cornua altaris, & subaudiendum est bonis domini pulcherrimis, id est frumento & vino, quae vere bona domini esse sentit, quisquis frumentum & vinum spiritualiter intelligit. Nam frumentum domini est, est verbum domini, & vinum domini est spiritus domini. Sicut frumento visibili factus expellitur corporis, & vino non solum extinguitur sitis, sed & vegetatur calor naturalis, ita verbo dei anima vivit, & dulcedine spiritus sancti prouocatur mens ad amorem dei. Hoc a tempore praedicationis euangelicae sic abundanter cepit fieri, ut sicut tempore messis solet apparere plenitudo agri frumentarii, Et sicut in abundantia roris vel imbris temporanei & serotini, germe aridum horti bene culti, vernatibus rosis & candidibus lilij, ita per orbem vniuersum passim spectentur, & electis sexus virilis, & virgines sexus foemine. Quid aliud beatam trinitatem magis quam hoc spectaculum in hoc mundo delectet? Dicat ergo: Quid enim bonum eius est, & quid pulchrum eius, nisi frumentum electorum, & vinum germinans virgines? Sequitur.